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Souhrn:

Název:

Trénink a výkonnostní vývoj skokana o tyči

Title:

Pole-vaulter´s Training and Performance Development

Cíl Práce:

Cílem práce je zhodnotit vlastní výkonnostní vývoj, stavbu a obsah vlastního tréninku

v letech1996 – 2006, poukázat na nejvhodnější tréninková ukazatele a výkonnostní testy,

které se ukázaly jako nejvhodnější pro hodnocení tréninku skokana o tyči. V diplomové

práci je sledován rozvoj tělesné připravenosti, který zahrnuje běžecké, silové a odrazové

schopnosti skokana o tyči. Také se jedná o popis a hodnocení vývoje techniky skoku

v jednotlivých věkových kategoriích.

Metoda:

Data byla získána z tréninkových deníků a videonahrávek skoků.

Byla vyhodnocena metodou logické analýzy a její výsledky zpracovány do grafů a tabulek.

Bylo provedeno porovnání ročních součtů objemů zatížení, z nichž je následně grafem

zobrazen průběh zatížení v tréninku a sportovním výkonu. Faktory, které se zásadně

podílejí na daném výkonu byly vyhodnoceny stejným způsobem. Hlavní metodou

k vytvoření diplomové práce byla kvantitativní a kvalitativní analýza.

Výsledky:

Na základě výsledků ze všech hodnocení tréninkových ukazatelů a testů jsme došli

k tomu, že největší vliv na úroveň tréninku má nízký počet dnů zdravotního omezení, neboli

úroveň zdraví v jednotlivých sezónách. Nízký počet dnů zdravotního omezení po několik

sezón za sebou vytváří vysokou pravděpodobnost k plynulému zvyšování výkonu,

k zvyšování tělesné trénovanosti, stabilizaci nebo zlepšování techniky. Současně dobrý

zdravotní stav ovlivňuje úroveň psychické odolnosti, která je potřebná k realizaci

výkonnostní kapacity v hlavních závodech.
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1. ÚVOD

Atletika má mezi sporty výlučné postaveni. Její pohybový zaklad tvoři přirozené

pohyby (chůze, běh, skok, hod), které se výrazně uplatňují v cele řadě ostatních sportovních

odvětví. Hodnoty atletiky dokumentuje její uplatněni v životě společnosti jako prostředku

celkové kultivace člověka.

Sport je již dlouhou dobu součástí naši moderní lidské civilizace. Vítězové sportovních

kláni jsou oslavováni, uctíváni, obdivováni. A nutno říci, že právem, jsou totiž ochotni

obětovat ze sebe mnohem víc pro konkrétní věc než mnozí ostatní. Jejich snažení je

doprovázeno fyzickým, ale i psychickým vypětím, které je odměňováno někdy vítězstvími

jindy porážkami.

Zvyšování výkonnosti ve sportu je podmíněno prohlubováním vědomostí a informací

o sportovním tréninku. Současná úroveň poznatků o sportovním tréninku se vyvíjela na

základě různých teoretických a empirických výzkumů. Jedna z cest jak získat poznatky o

příčinách dosažení vrcholové sportovní výkonnosti je analýza tréninku špičkových

sportovců. V těchto analýzách se snažíme odhalit způsob a metody, působení různých

činitelů ovlivňujících sportovní výkonnost, jako např. tělesné faktory, osobnostní faktory,

sociální prostředí atd.

Situace skoku o tyči v České republice se v posledních letech velmi vylepšila a

především české skokanky o tyči dokázali vozit z mezinárodních akcí i světové medaile. U

mužů stále ještě chybí malý krůček k tomu, aby zachytili výkonnost nejlepších světových

tyčkařů a dokázali se prosadit na nejvyšších mezinárodních mistrovstvích a Olympijských

hrách. Současná světová špička se od olympijských her 2000 v Sydney pohybuje okolo

hranice 590centimetrů a český rekord má v současnosti hodnotu 581cm, proto věřím, že se

v blízkém čase najde skokan, který se dokáže výrazně prosadit i na úrovni evropského a

světového skoku o tyči. Přítomnost talentů v této disciplíně je v současnosti patrný a blízká

budoucnost tedy může přinést ještě lepší postavení českého skoku o tyči ve světě.

Touto diplomovou prací bych rád přispěl k zvýraznění speciální problematiky

dlouhodobého tréninku skoku o tyči a podal celkový přehled o vlastní tréninkové i závodní

činnosti. V závěru práce potom poukázal na vhodné tréninkové ukazatele a výkonnostní

testy, které se ukáží jako nejvhodnější pro hodnocení tréninku skokana o tyči.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Charakteristika disciplíny skok o tyči

Sok o tyči je atletická disciplína rychlostně silového charakteru se smíšenou cyklicko-

acyklickou pohybovou činností, při níž skokan překonává laťku pomocí skokanské tyče

(Jirka, Poper a kol., 1990).

Je atraktivní a jednou z technicky nejnáročnějších disciplín v atletice. Z hlediska

schopností klade na atleta podobné nároky všestrannosti jako víceboj.

Tyčkaře můžeme přirovnat na rozběhu ke sprinterovi, při odraze k dálkaři nebo

trojskokanovi, ke gymnastovy provádějícího výmyk do stoje na rukou v dalších fázích

skoku a také k akrobatovi, letícím vysoko nad zemí, při překonávání laťky a při dopadu do

doskočiště (Zaglaniczny, 1995).

Další schopnosti, které by měl tyčkař mít jsou cit pro rytmus a dynamiku pohybu,

z vlastností to jsou především odvaha a rozhodnost. Rozvinutí všech uvedených vlastností

na vysokou úroveň je možné jen na základě talentu a dlouhodobého specializovaného

tréninku (Czingon, 1993).

Tato disciplína se skládá z několika různých fází a někteří teoretici v ní oddělují více

než 30 elementů. Bez ohledu na teoretické členění je nutné zdůraznit, že skok o tyči je

jedním spojeným pohybovým celkem, kde každá předcházející část skoku přímo ovlivňuje

způsob vykonání té následující a tím tedy i konečný výkon (Zaglaniczny, 1995).

Technika skoku o tyči obsahuje následující fáze: (úchop a držení tyče, rozběh, zasunutí

tyče do zasouvací skříňky, odraz a přechod na tyč, zvrat, přechod laťky a dopad).

Při skoku se závodník rozbíhá co možná nejrychleji, zasunuje tyčku do zasouvací

skříňky, odráží se a pažemi tlačenými vpřed a vzhůru dává impuls k ohybu tyče, provádí vis

na tyči s krátkou fixací odrazové polohy a zahajuje švih odrazovou nohou, kterým se

v součinnosti s prací paží a trupu snaží co nejefektivněji využít následné narovnávání tyče a

dostat tělo do výhodné polohy k překonání laťky.

Po odrazu se v tyči uchovává kinetická energie. Čím tvrdší (méně pružnou) tyč dokáže

skokan použít tím víc energie se v ní kumuluje a při narovnání tyče ho vynese výš. Rovněž
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čím vyšší úchop skokan zvládne, tím výš ho tyč vynese. Podmínkou využití těchto možností

je to, aby skokan přešel ve skoku přes bod opory tyčky ve směru rozběhu.

Část energie převedená z rozběhu v momentě odrazu do tyčky, bude právě využita pro

přenesení skokana až nad bod opory tyče (Zaglaniczny, 1995).

Ohromný vzestup výkonů, který nastal s používáním laminátových (ohebných) tyčí není

výsledkem, jak by se mohlo zdát, jejich vlastnosti katapultace, ale možnost podstatného

zvýšení úchopu oproti tyčím kovovým, které byly používány většinou skokanů do roku

1960. Technicky nejlepší závodníci, kteří skákaly s kovovými tyčemi, dosahovali převýšení

úchopu1) v hranicích 80 – 85cm. Ti současní nejlepší používající tyče laminátové dosahují

převýšení v rozmezí 100 – 115cm, to je jen o 20 – 30cm výš. Zvýšení výkonu o víc než

další metr nastalo právě díky vyššímu úchopu (tab. 1).

1)Převýšení úchopu, je rozdíl mezi výškou překonané laťky a úchopem.

Tabulka 1. Převýšení úchopu u nejlepších skokanů

Tyč Příjmení Výkon (cm) Výška
úchopu2)
(cm)

Převýšení
úchopu
(cm)

Výška
skokana

Váha
skokana

Kovová Wazny
Preussger
Bragg

453
470
480

372
387
495

81
83
85

175
180
190

68
79
90

Laminátová Blom
Vigneron
Bubka

580
591
612

481
485
495

99
108
117

178
180
182

75
72
79

2)Výška úchopu je vzdálenost dlaně (ukazováček)horní ruky na tyči a koncem tyčky zasunutým do zasouvací skříňky, mínus 20cm,


[…]


základní data pro hodnocení obecných tréninkových ukazatelů, která se vyhodnocovala

v podobě grafů a tabulek. Grafy a hodnoty v nich byly vzájemně porovnávány, mezi

jednotlivými sezónami a také s výsledky závodů a testů. Zde můžeme mluvit o hodnocení

kvality. Dále byly z jednotek každého typu tělesné zátěže vytvářeny grafy zobrazující

průběh zatížení ve vybraných letech. V tělesné přípravě byli ještě vybírány prostředky pro

rozvoj jejích složek v jednotlivých etapách. Také testové ukazatele byly shromažďovány

z tréninkových denníků.

V technické části byly vybrány skoky s každé věkové kategorie, které byly vhodné pro

vytvoření kinogramů a k jejich hodnocení. Rovněž v technické části byly vybrány

prostředky technické přípravy.

Z výsledků práce je vidět, že díky zkušenostem a znalostem trenéra byl trénink od počátku

veden s ohledem na jednotlivé etapy a zatížení v těchto etapách bylo vždy úměrné věku a

stupni tělesných schopností. Obzvlášť vhodné bylo setrvání u všeobecné přípravy a

orientaci na viceboj až do juniorské kategorie. Tím mělo tělo vysoký základ trénovanosti

z juniorských let a proto byl snazší přechod do mužské kategorie, přesto, že první rok této

kategorie jsem nezávodil. Dalším faktem, který příznivě ovlivnil můj tyčkařský vývoj je že

jsem od začátku svého atletického tréninku trénoval v oddíle TJ Dukla Praha. Zde jsem měl

možnost využívat postupnou řadu tvrdostí tyčí a mému vývoji, tedy nepřekáželo ani

nedostatečné materiální vybavení.
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8. Závěr
Hodnocením vlastního výkonnostního vývoje, stavby a obsahu tréninku v letech 1996 –

2006 jsem vytvořil ucelený pohled na svůj trénink v uvedených letech a poukázal na jeho

nejdůležitější části a složky, o které se opírala má výkonnost.

K hodnocení tréninku jsem použil a zpracoval záznamy z tréninkových denníků. Tyto jsem

vyhodnotil v tabulkách a grafech vlastního výkonnostního vývoje a součtu obecných

tréninkových ukazatelů. Analyzoval jsem speciální tělesnou přípravu a rozvoj jejích složek

z pohledu jednotlivých etap tréninku.

Dále jsem zhodnotil techniku vlastního skoku na základě objektivně měřitelných veličin a

popsal vývoj techniky v průběhu čtyř věkových kategorií.

Na základě tohoto postupu jsem dospěl k těmto závěrům.

Při hodnocení dosavadního tréninku a vývoje výkonnosti jsem získal nové poznatky a

pochopil další souvislosti, které měly úzkou vazbu na moji výkonnost. Tyto poznatky

zohledním ve svém dalším tréninku.

Můj výkonnostní vývoj byl až do sezóny 2002 plynulý s optimálním růstem tréninkové

zátěže a stabilizací techniky i vhodným poměrem složek tělesného i technického zatížení.

Původ problému s achylovou šlachou, který tento vývoj zastavil, je již v předcházejících

sezónách, kde došlo k přetěžování této oblasti a nedostatečný počet hodin regenerace

v těchto letech nemohl vysoké zatížení kompenzovat. Vliv následků operace neumožnil

pokračovat v obvyklém tréninku. Následující sezóny byl trénink plný kompromisů. Celková

trénovanost i technická úroveň v tréninku klesala a to byl důvod stagnace výkonnosti.

Trénink v posledních letech není jíž tak obsáhlý jako do roku 2002. Stále myslíme na

zdravotní důsledky neadekvátního zatěžování. Přesto věříme, že při stabilizaci techniky je
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stále možné vrátit se k podobné výkonnosti jako před operací. Úroveň rychlostní

připravenosti v posledním hodnoceném roce je vysoká.

Na základě výsledků ze všech hodnocení tréninkových ukazatelů a testů docházíme k tomu,

že největší vliv na úroveň tréninku má nízký počet dnů zdravotního omezení, neboli úroveň

zdraví v jednotlivých sezónách. Nízký počet dnů zdravotního omezení po několik sezón za

sebou vytváří vysokou pravděpodobnost k plynulému zvyšování výkonu, k zvyšování

tělesné trénovanosti, stabilizaci nebo zlepšování techniky. Současně dobrý zdravotní stav

ovlivňuje úroveň psychické odolnosti, která je potřebná k realizaci výkonnostní kapacity

v hlavních závodech.

Výsledky z hodnocení v jednotlivých bodech této práce jsem zohlednil při výběru

tréninkových ukazatelů a výkonnostních testů, z kterých jsou zhotoveny tabulky a které se

ukázaly jako nejvhodnější pro hodnocení tréninku skokana o tyči.

Tabulka č. 16:

OBECNÉ TRÉNINKOVÉ UKAZATELE

- počet dnů tréninku - počet jednotek běžeckého zatížení

- počet dnů zdrav omezení - počet jednotek silového zatížení

- počet jednotek tréninku - počet jednotek odrazového zatížení

- čas zátěže - počet jednotek nácviku techniky

- čas regenerace

Tabulka č. 17:

Testovaná schopnost TEST jednotka

Technika Závodní výkon ve skoku o tyči (m)

Náběhová rychlost (s)

10-5m před odrazem

Rychlost 20m letmo (s)

20m letmo s tyčí (s)

3x50m interval 1,5 min. prům. časů (s)

100m vysoký start (s)

Síla Šplh na laně 4,5 (počet úchopů/ čas)

Sbalení na žebřinách 10x (s)

Benč max. (kg)
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 Trh max. (kg)

Odhod koule 4kg pozadu (m)

Odraz Dálka z místa (m)

Dálka z 10ti kroků (m)

Obratnost Tyčkařský kotoul (m)
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