Štěpán Janáček: Trénink a výkonnostní vývoj skokana o tyči

(posudek vedoucího práce)

Diplomant splnil požadavky diplomového úkolu. Student, profesionální sportovec,

často přerušoval studium a zahájení práce na diplomové práci bylo několikrát odloženo

v zájmu sportovní kariéry. Problematika tréninku a¨skoku o tyči je mu velice blízká a má o

dané problematice velmi dobré znalosti.

V teoretické části se nevyhnul některým prohřeškům v citaci literatury (sekundární

citace, citace z teoretických souhrnů jiných diplomantů apod.). Počet literárních zdrojů je

chvályhodný, přínosem je detailní znalost polské literatury.

Velkou péči věnoval zpracování tréninkové dokumentace. Hodnocení výkonnostního

vývoje a tréninkového zatížení je zpracováno v přehledných tabulkách a grafech. V práci jsou

uvedeny popisy 4 kinogramů, ve kterých je hodnoceno zdokonalování úrovně techniky.

Práce má velmi dobrou odbornou úroveň a je cenná řadou autentických údajů.

Hodnocení:

V Praze dne 14. 9. 2007 PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.